Commentarius.

(47) *Habitu incorporabili*. Forma qua incorporari, sive incarnari habebat Christus. Rig. — Id est multo potius, ut nobis videtur, habitu informi. EDD.

(48) *Quis enim in vobis, inquit, qui Deum metuit?* Ita hunc locum Is. L, citat et interpretatur B. Cyrillus Comm. in Is. ex quo etiam suppletur prior hujus scripturæ pars, quæ in exemplari, quo usus est B. Hieronymus, non reperiebatur, et tamen genuinam esse constat, utpote non hic modo citata, sed etiam lib. iv adv. Marc. cap. 22. PAM.

(49) *Tauri decor ejus, cornua unicornis*. Istud

ipsum de Joseph a Moyse prolatum Deut. xxxiii, non modo Justinus martyr, ex quo fere ad verbum hæc desumpsit Auctor, sed etiam B. August. quæst. in Deut. cap. LVI, et Rabanus in comm. de Christo interpretantur. PAM.

(50) *Extremitates cornua vocantur*. Si capud Virgilium:

Cornua velatarum obvertimus antennarum. LE PA.

(51) *Hac denique virtute crucis*. Maximam semper fuisse virtutem crucis testantur cujuslibet temporis historiæ. Julianus quippe imp., licet apostataet

auferens a terra in cœlum; et tunc per iudicium ventilabit, dejiciens de cœlo in terram. Idem erit et alibi taurus apud eandem scripturam, cum Jacob in Simeonem et Levi exporrigenz benedictionem ⁹, id est ¹⁰, in Scribas et Phariseos (ex illis enim deducitur census istorum) spiritualiter interpretatur: *Simeon et Levi (Gen. XLIX, 6 seqq.) perfecerunt iniquitatem, ex sua hæresi, qua scilicet Christum sunt persecuti: In conclium eorum ne venerit anima mea, et in stationem eorum ne incubuerint jecora mea: quia in indignatione sua interfecerunt homines, id est prophetas, et in concupiscentia sua cæciderunt nervos 317 tauro, id est Christo, quem post necem Prophetarum interfecerunt ¹¹, et suffigendo nervos ¹² ejus clavis desævierunt. Cæterum, vanum si, post homicidia, alicujus bovis illis exprobrat carnificinam. Jam vero Moyses, quid utique tunc tantum, cum Jesus adversus Amalech præliabatur, expansis manibus orabat ¹³ residens; quando in rebus tam attonitis, magis utique genibus depositis ¹⁴, et manibus cædentibus pectus, et facie humi voluntante, orationem commendare debuisset; nisi quia illic ubi ¹⁵ nomen Domini Jesu ¹⁶ dimicabat, dimicaturi quandoque adversus diabolum, crucis quoque erat habitus necessarius, per quam Jesus victoriam esset relaturus? Idem rursus Moyses (*Num. XXI*) post interdictam omnis rei similitudinem, cur æreum serpentem, ligno impositum, pendentis habitu in spectaculum Israeli ¹⁷ salutare proposuit eo tempore quo a serpentibus exterminati sunt, nisi quod ¹⁸ et hic Dominicæ crucis via intentabat, qua serpens diabolus publicabatur, et læso cuique a spiritalibus colubris, intuenti tamen et credenti in eam sanitas morsuum peccatorum, et salus ¹⁹ exinde prædicabatur.*

Variæ lectiones.

⁹ Exporr. bened. *omitt. Rhen. Seml. Oberth.* ¹⁰ Id est *omitt. Fran.* ¹¹ Interfecerunt *omitt. Rhen. Seml. Oberth.* ¹² In nervos utique *vult. Wouw.* ¹³ Orat *Rhen. Seml. Oberth.* ¹⁴ Positis *Fran. dispositis al.* ¹⁵ Est *add. Rhen. Seml. Oberth.* ¹⁶ Jesu *omitt. Seml.* ¹⁷ Israeli *omitt. Rhen. Seml. Oberth.* ¹⁸ Proposuit? an et hic *cætera omitt. Rhen. Seml.* ¹⁹ Sanitas *Seml.* ²⁰ Et datus est nobis filius *omitt. Seml. Jun. 21* Et datus est nobis *add. Seml.* ²² Injiciamus *Seml. conjiciamus al.* ²³ Panis *Seml.* ²⁴ Propria atrocitas *Seml. proprie atrocita Par.*

Commentarius.

Christianorum hostis, crucis signo se munire solebat contra spectra et nocturnos terrores. Id refert Gregorius Nazianz. orat. 1, in Julianum; et Corippus, lib. II, de Justino imp.:

Egreditur cum lege sua, frontemque serenam
Armavit, sancti faciens signacula ligni.

Veteres olim Christianos promiscue dictos fuisse Christicolas et crucicolas ob summam crucis venerationem docet Adhelnus lib. *de Virg.* cap. 17. Le Pa.

(52) *Panem corpus suum appellans.* Quod his verbis confirmetur veritas corporis Domini in Eucharistia (juxta verba Evangelistarum et B. Pauli, ad quæ alludit Auctor) non nos modo ..., sed et ipsi Magdeburgenses annotarunt, hoc loco comprobantes vere et substantialiter corpus Christi in Eucharistia distribui; in hoc duntaxat hallucinati, dum hunc locum citant uti probent panem cum corpore Domini remanere. Verum id... impugnavimus... vel eo ipso quod dicat: *panem suum corpus appellans, aut faciens, cum alioqui dicere de-*

CAPUT XIX.

Age nunc, si legisti penes David (*Psal. xcv, 10*), *Dominus regnavit a ligno, exspecto quid intelligas, nisi forte lignarium aliquem regem significari Judæorum, et non Christum, qui exinde a passione ligni superata morte regnavit. Elsi enim mors ab Adam regnavit usque ad Christum, cur Christus non regnasse dicatur a ligno, ex quo crucis ligno mortuus, regnum mortis exclusit? Proinde et Isaias (Isa. IX, 6): Quoniam, inquit, puer natus est nobis, et datus est nobis filius ²⁰. Quid novi, si non de Filio Dei dicit ²¹? Cujus imperium factum est super humerum ipsius.* Qui omnino regum insigne potestatis suæ humero præfert, et non aut capite diadema, aut manu sceptrum, ³¹⁸ aut aliquam propriæ vestis notam; sed solus novus rex novorum ævorum Christus Jesus, novæ gloriæ et potestatem et sublimitatem suam humero extulit, crucem scilicet, ut, secundum superiorem prophetiam, exinde Dominus regnaret a ligno. Hoc lignum et Hieremias (*Jerem. XI, 9*) tibi insinuat, dicturis prædicans Judæis: *Venite, mittamus ²² lignum in panem ejus, utique in corpus.* Sic enim Deus in Evangelio quoque vestro revelavit panem corpus suum appellans (52), ut et hinc jam eum intelligas corporis sui figuram pani ²³ dedisse, cujus retro corpus in panem Prophetes figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretaturo. Si adhuc quæris Dominicæ crucis prædicationem, satis jam tibi potest facere vicesimus primus psalmus, totam Christi continens passionem (53), canentis jam tunc gloriam suam: *Foderunt, inquit (Psal. XXI, 17), manus meas et pedes; quæ proprie atrocitas ²⁴ crucis.* Et rursus, cum auxilium Patris implorat: *Salvum, inquit (Ibid. 22), fac me ex ore leonis, utique mortis;*

buisset, *in pane vel sub pane.* Neque vero obstat quod hic additur: « Ut et hinc jam eum intelligas corporis sui figuram pani dedisse » (sic enim legitur ex Vatic. 2, pro *pane*, quod magis placet quam conjectura Latini, *corpori suo figuram pane dedisse*), quia... quodammodo et veritas corporis Christi, et figura est in hoc sacramento... His adde quod merito quis addubitarit, num dicta verba, *ut et hinc jam, etc.*, germana sint Auctoris necne, aut saltem omnia, eo quod supra libro *adv. Jud.*, neque in excusis legantur, neque in ms. codicibus. PAM.

(53) *Vicesimus primus psalmus totam Christi continens pass.* Similiter B. Justinus advers. Tryphonem: « *Istum, inquit, non in Christum conceptum esse ait, cæcutientes prorsus, neque intelligentes, neminem in gente vestra, qui unquam Rex sive Christus sit dictus, manus et pedes cum viveret perfossum, neque per mysterium hoc mortuum, hoc est in cruce suspensum esse, extra hunc solum Jesum.* » Qua occasione proinde, pulcherrime *Psal. XXI* integrum interpretatur et latissime. PAM.

et de cornibus unicornis²⁵ humilitatem; de apicibus scilicet crucis, ut supra ostendimus. Quam crucem nec ipse David passus est, nec ullus rex Judæorum; ne putes alterius alicujus prophetari passionem, quam ejus²⁶ qui solus a populo tam insigniter crucifixus est. Nunc et si omnes istas interpretationes respuerit et irriserit hæretica duritia, concedam illi nullam Christi crucem significatam²⁷ a Creatore: quia nec ex hoc prohibet alium esse qui crucifixus est, nisi forte ostenderit hunc exitum ejus a suo Deo prædicatum; ut diversitas passionum, ac per hoc etiam personarum, ex diversitate prædicationum vindicaretur. Cæterum, nec ipso Christo ejus prædicato, nedum cruce ipsius, sufficit in meum Christum solius mortis prophetia. Ex hoc enim quod non est edita qualitas mortis, potuit et per crucem evenisse, tunc alii deputanda, **349** si in alium fuisset prædicatum, nisi si nec mortem volet Christi mei prophetatam; quo magis erubescat, si suam quidem Christum mortuum annuntiat, quem negat natum: meum vero mortalem negat, quem nascibilem confitetur. Et mortem autem et sepulturam et resurrectionem Christi mei, una voce Isaïæ volo ostendere, dicentis (Isa. LVIII, 2): *Sepultura ejus sublata de medio est.* Nec sepultus enim esset, nisi mortuus; nec sepultura ejus sublata de medio, nisi per resurrectionem. Denique subjecit (Isa. LIII, 12): *Propterea ipse multos hæreditati habebit et multorum dividet spolia.* Quis enim alius, nisi qui natus est, ut supra ostendimus? *Pro eo quod tradita est anima ejus in mortem.* Ostensa est enim causa gratiæ hujus, pro injuria scilicet mortis repensandæ: pariter ostensum est, hæc illum propter mortem consecuturum²⁸, post mortem utique per resurrectionem consecuturum²⁹.